
74 DIÁRIO OFICIAL Nº 34.330 Segunda-feira, 31 DE AGOSTO DE 2020

PEDRO JOSÉ SILVA DA SILVA; CARGO: MOTORISTA; MAT: 57192939/2; 
PERÍODO: 21 a 26/09/2020; Quantidade de diárias: 5,5
LEONARDO DA SILVA COSTA
Diretor de Administração e Finanças

Protocolo: 574977
PORTARIA Nº 235/2020

OBJETIVO: Realizar a entrega de cestas básicas No município de Altamira/
PA.
FUNDAMENTO LEGAL: Art. 145 da lei nº 5.810/94.
ORIGEM: Belém/PA
DESTINO: Altamira/PA,
PUYR DOS SANTOS TEMBÉ: CARGO: Gerente; MAT: 5717634415; PERÍO-
DO: 08 a  12/09/2020; Quantidade de diárias: 4,5
JOSÉ ROBERTO GOMES DA COSTA; CARGO: MOTORISTA; MAT: 5484243/2; 
PERÍODO: 08 a  12/09/2020; Quantidade de diárias: 4,5
LEONARDO DA SILVA COSTA
Diretor de Administração e Finanças

Protocolo: 574969
PORTARIA Nº 239/2020

OBJETIVO: Realizar a entrega de cestas básicas na terra indígena, Alto Rio 
Guamá, em Santa Luzia do Pará/PA.
FUNDAMENTO LEGAL: Art. 145 da lei nº 5.810/94.
ORIGEM: Belém/PA
DESTINO: Santa Luzia do ParáPA,
PUYR DOS SANTOS TEMBÉ: CARGO: Gerente; MAT: 57176344/5; PERÍO-
DO: 05 a 07/10/2020; Quantidade de diárias: 2,5
EVERSON SALES DOS SANTOS DE ALMEIDA ; CARGO: Motorista; MAT: 
57201730/1; PERÍODO: 05 a 07/10/2020; Quantidade de diárias: 2,5
LEONARDO DA SILVA COSTA
Diretor de Administração e Finanças

Protocolo: 575088

SECRETARIA DE ESTADO DE 
DESENVOLVIMENTO ECONÔMICO, 
MINERAÇÃO E ENERGIA

.

DESIGNAR FISCAL DE CONTRATO
.

PORTARIA Nº 065/2020 – GGA/SEDEME  
BELÉM-PA, 26 DE AGOSTO DE 2020.

O SECRETÁRIO ADJUNTO DE GESTÃO ADMINISTRATIVA DE ESTADO DE 
DESENVOLVIMENTO ECONÔMICO, MINERAÇÃO E ENERGIA - SEDEME, no 
uso de suas atribuições que lhe são conferidas pelo Decreto datado de 
03/07/2020, publicado no DOE Nº 34.273 de 06/07/2020, e PORTARIA nº 
010/2020 – GS/SEDEME de 17/08/2020, publicado no DOE nº 34.315 de 
17/08/2020.
Considerando o disposto no Decreto nº 870, de 04 de outubro de 2013,
RESOLVE:
Art. 1º - DESIGNAR o servidor VIVALDO SENA DE ABREU, matricula nº 
5946199/1, para exercer o encargo de Fiscal do Contrato 008/2020 – SE-
DEME, fi rmado pela SECRETARIA DE DESENVOLVIMENTO ECONÔMICO, 
MINERAÇÃO E ENERGIA com a EMPRESA: CONSERP MANUTENÇÃO DE 
ELEVADORES LTDA, C.N.P.J: 00.489.015/0001-65, tem como objeto a 
prestação de serviços de manutenção preventiva e corretiva de elevadores 
humanos, conforme condições e especifi cações estabelecidas no Termo de 
Referência, a fi m de atendimento às necessidades desta SEDEME devendo 
anotar em registro próprio as falhas detectadas e comunicando as ocorrên-
cias de quaisquer fatos que, a seu critério, exijam medidas corretivas por 
parte da contratada, conforme o artigo nº 67 da Lei 8.666/93, a partir de 
26 de Agosto de 2020.
Art. 2º - Designar o servidor VITOR JORDY DE ALMEIDA, matricula nº 
5946262/1, para, na ausência do titular, exercer o encargo de substituto.
REGISTRE-SE, PUBLIQUE-SE E CUMPRA-SE
Belém, 27 de Agosto de 2020.
PAULO ANDRÉ LIMA CAVALCANTE
Secretário Adjunto de Gestão Administrativa
SEDEME

Protocolo: 575166
.

CONTRATO
.

Contrato: 08
Exercício: 2020
Classifi cação do objeto: Outros
Objeto: Contratação de Empresa especializada em manutenção preventiva 
e corretiva de elevadores para pessoas e cargas, elevador fabricado pela 
empresa OTIS, instalado na sede administrativa da SEDEME.
Valor Total: R$ 5.940,00
Data Assinatura: 26/08/2020
Vigência: 26/08/2020 a 25/08/2021
COTAÇÃO ELETRÔNICA n° 07/2020 - Referente ao Processo: 2020/400192.
Orçamento:
Programa de trabalho: 24.101.22.122.1297.8338
Natureza da Despesa: 339039

Fonte do recurso: 0101
Origem do recurso: Estadual
CONTRATADO
Nome: CONSERP MANUTENÇÃO DE ELEVADORES LTDA
C.N.P.J: 00.489.015/0001-65
Endereço: Tv. Mauriti, nº 2819, Marco, Belém/PA, CEP: 66.093-180.
Ordenador : PAULO ANDRÉ LIMA CAVALCANTE.

Protocolo: 575169
.

DIÁRIA
.

PORTARIA N° 087/2020 – BELÉM, DE 27 DE AGOSTO DE 2020
Nome:JOSE DOS SANTOS GUIMARAES/Matricula:n°3254941/1/Cargo:-
Motorista/Origem:Belém-PA/Destino:Vigia-PA/Período:31/08/2020/Di-
ária:0,5(meia)/Objetivo:Conduzir os servidores desta SEDEME, na visita 
institucional à Cooperativa Agropecuária do Salgado Paraense – CASP.
DÊ-SE CIÊNCIA, REGISTRE-SE, PUBLIQUE-SE E CUMPRA-SE.
MICHELLE ABRAHÃO ABDON
Diretora de Administração e Finanças

Protocolo: 575026
 

PORTARIA N° 085/2020 – BELÉM, 25 DE AGOSTO DE 2020
Nome:ALDENOR SANTANA PEGADO NETTO/Matricula:n°5913756/2/Car-
go:Coordenador/Origem:Belém-PA/Destino:Paragominas-PA e Goianésia-
PA/Período:31/08 à 04/09/2020/Diária:4,5(quatro e meia)/Objetivo:Reali-
zar vistorias técnicas para levantamento das demandas de obras de ener-
gia elétrica em comunidades, com o resultado teremos o desenvolvimento 
econômico local.
DÊ-SE CIÊNCIA, REGISTRE-SE, PUBLIQUE-SE E CUMPRA-SE.
MICHELLE ABRAHÃO ABDON
Diretora de Administração e Finanças

Protocolo: 575022

PORTARIA N° 088/2020 – BELÉM, DE 27 DE AGOSTO DE 2020
Nome:BRUNO DA SILVA CASTRO/Matricula:n°5918069/1/Cargo:Moto-
rista/Origem:Belém-PA/Destino:Goianésia-PA e Paragominas-PA/Período 
de 31/08 à 04/09/2020/Diária:4,5(quatro e meia)/Objetivo:Conduzir os 
servidores desta SEDEME a fi m de realizar vistorias técnicas para levanta-
mento da situação das demandas de obras de energia elétrica em comu-
nidades.
DÊ-SE CIÊNCIA, REGISTRE-SE, PUBLIQUE-SE E CUMPRA-SE.
MICHELLE ABRAHÃO ABDON
Diretora de Administração e Finanças

Protocolo: 575024
..

COMPANHIA DE DESENVOLVIMENTO 
ECONÔMICO DO PARÁ

.

.

DESIGNAR SERVIDOR
.

PORTARIA Nº 064/2020 – RH/DAF
PORTARIA DE DESIGNAÇÃO

O Presidente da Companhia de Desenvolvimento Econômico do Pará – CO-
DEC, no uso das atribuições legais que lhe confere o Estatuto e,
CONSIDERANDO os termos do Processo 2020/643982,R E S O L V E:
DESIGNAR a colaboradora AMANDA CRISTINA JARDIM DOS SANTOS, ma-
trícula: 5946915/1, ocupante do cargo de Secretário de Diretoria, para res-
ponder interinamente pela Gerência Financeira no período de 01/09/2020 
a 10/09/2020, durante afastamento do titular por motivo de férias.
Registre-se, dê-se ciência, publique-se e cumpra-se. Belém, 28 de Agosto 
de 2020
LUTFALA DE CASTRO BITAR-Presidente

Protocolo: 575202
.

OUTRAS MATÉRIAS

PORTARIA Nº 011/2020 – RH/DAF/CAZBAR
PORTARIA DE DISPENSA

O Presidente da Companhia de Administradora da Zona de Processamento 
de Exportações de Barcarena - CAZBAR, no uso das atribuições legais que 
lhe confere o Estatuto e,
CONSIDERANDO os termos do Memorando 012/2020 - DIOPE/CAZBAR, 
RESOLVE:
DISPENSAR o empregado JEREMIAS JOHANNES ORLET, ocupante do cargo 
de Gerente de Comércio Exterior a contar de 17/08/2020, considerando o 
dia 16/08/2020 como o último dia trabalhado.
Registre-se, Dê-se ciência, Publique-se e Cumpra-se. Belém, 27 de Agosto 
de 2020.
LUTFALA DE CASTRO BITAR-Presidente.

Protocolo: 575009


